ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ

CNPJ 14.145.817/0001-62 - Palácio Antonio Ribeiro da Silvaa
Av. Marechal Deodoro da Fonseca n° 225-Centro - E-MAIL: camaraconcordiadopara@hotmail.com

CEP: 68.685-000 - Concórdia do Pará - PA

REQUERIMENTO N° 10/2023 Camara Mun. de Concórdia do Pará

APROVADO

EmOj SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES
DA CAMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ: Presidente

REQUEIRO: Nos termos regimentais desta Casa de Leis, que seja oficiado a Sra, Elisangela
Paiva Celestino, Excelentissima Prefeita Municipal de Concórdia do Pará e Sra. Elisandra Maria

Araujo Santos, Secretária Municipal de Saúde r
um prédio adequado para o funcionamento de um ESF (Estratégia Saúde da Família) na
Comunidade da Santa Terezinha (rod. PA 140-KM 08) via Tomé-Açu, espaço rural, municipio de

Concórdia do Pará.

sentido de que seja realizada a construção de

JUSTIFICATIVA

Considerando que a Saúde da Familia é entendida como uma estratégia de reorientação
do modelo assistencial, operacionalizada mediante a implantação de equipes multiprofissionais
em unidades básicas de saúde, pois a Saúde da Família tem provocado um importante

movimento com o intuito de reordenar o modelo de atenção no SUS em buscar maioor
racionalidade na utilização dos demais níveis assistenciais e tem produzido resultados positivos

de da Fanmília. nos principais indicadores de saúde das populações assistidas às equipes Sa
Considerando ainda que com a construção deste ESF o mesmo irá substituir o atual posto

de saúde desta comunidade que funciona em prédio locado pelo poder publico.
Informamos ainda que tal requerimento encontra-se com dotação orçamentária prevista

no Orçamento Anual do ano de 2023.

Destaca-se ainda que o pedido deste requerimento possui dotação orçamentária prevista
na LOA 2023 na área da educação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, Palácio Antonio Ribeiro da

Silva, 02 de março de 2023.

ualoD
Magnaldo M. de Andrade (Coco)

Vereador Municipal

{ "type": "Document", "isBackSide": false }